дело №1-48/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 июня 2025 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Каримова В.И., 

подсудимой ФИО3, 

защитника Валеевой Р.Н., представившей удостоверение №146 и ордер №504646,

переводчика ФИО1,

при секретаре Шакировой Ч.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки РФ, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей № несовершеннолетнего и № малолетних детей, с 

<

данные изъяты> образованием, разведенной, не работающей, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 327 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея преступный умысел, направленный на приобретение в целях использования заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего право, в период сДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, в неустановленном месте, незаконно, умышленно, приобрела у неустановленного лица за денежное вознаграждение в размере 25 000 рублей заведомо поддельный бланк водительского удостоверения, предоставляющего право науправление транспортными средствами, серией и номером № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ГИБДД №, на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, изготовлен не по технологии предприятия Гознак, ответственного за выпуск данного вида продукции, а выполнен на цветном струйном печатающем устройстве.

После чего ФИО3, имея преступный умысел, направленный на хранение в целях использования заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ хранила при себе приобретенный ранее при вышеуказанных обстоятельствах бланк водительского удостоверения, серией и номером № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ГИБДД №, на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со своей фотографией. 

Позже ФИО3, имея преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут, двигаясь на автомобиле марки «ВАЗ 111130», государственный регистрационный знак №, по автомобильной дороге по адресу: 

<

адрес>, будучи вынужденной остановить движение вышеуказанного транспортного средства по требованию сотрудника отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения (далее - ОГАИ) ОМВД России по Кукморскому району ФИО2, реализуя задуманное, заведомо зная, что имеющееся у нее водительское удостоверение, предоставляющее право управления транспортным средством – поддельное, использовала поддельное водительское удостоверение, серией и номером № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ ГИБДД №, на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем его предъявления данному инспектору ОГАИ в качестве подлинного удостоверения, предоставляющего ей (ФИО3) право управления транспортным средством (изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ). 

В судебном заседании подсудимаяФИО3 подтвердила, что согласна с данным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

В судебном заседании государственный обвинитель Каримов В.И., защитник Валеева Р.Н. против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимойФИО3 суд квалифицирует по части третьей статьи 327 УК РФ - приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права.

При определении подсудимой наказания суд, на основании положений статей 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ПодсудимаяФИО3 ранее не судима, на учете у нарколога и у психиатра не состоит, УУП ОМВД России по Кукморскому району, главой 

<

данные изъяты> сельского поселения, соседями характеризуется положительно.

В соответствии со статьей 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает: признание вины, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, наличие 1 несовершеннолетнего и 6 малолетних детей, положительные характеристики, низкое материальное положение подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимойФИО3 наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для применения статьи 64 УК РФ суд не находит.

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета; судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 327 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 месяцев ограничения свободы.

В соответствии с частью первой статьи 53 УК РФ, установить ФИО3 ограничения на выезд за пределы территории Кукморского муниципального района Республики Татарстан, а также на изменение места постоянного жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО3 обязать –один раз в месяц являться в специализированный государственныйорган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации.

Меру процессуального принужденияФИО3 виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- автомобиль марки «ВАЗ-111130», государственный регистрационный знак №, хранящийся на специализированной стоянке ГБУ БДД г. Кукмор– передать законному владельцу; 

- бланк водительского удостоверения серии и номером № № на имя ФИО3, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району – оставить там же до разрешения уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: